
 
 

 

  COMUNE DI SAN GINESIO 
              (PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

  

 

____________________________________________________________________________________ 

 

                               

 

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

AREA TECNICA – SISMA 

 

N.40 del Reg. Data 17-06-020 

 

 

Oggetto: OCSR  48/2018:  STRUTTURA GEODETICA POLIFUNZIONALE 

IN LOC. PASSO SAN GINESIO. NOLEGGIO SERVIZIO IGIE= 

NICO-SANITARIO DA CANTIERE. IMPEGNO DI SPESA 

 
 

 

L'anno  duemilaventi, il giorno   diciassette del mese di giugno, nel proprio ufficio nella sede 

comunale, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, ed in particolar modo gli artt. 107 e 109; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 3 del 02/03/2020 con il quale la sottoscritta è stata nominata 

Responsabile dell’Area Tecnica Sisma; 

 

 

VISTO il Decreto del Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Post Sisma 2016 n. 

2515 del 12/09/2019 “O.C.S.R. 48/2018 e s.m.i. – Comune di San Ginesio (MC). Approvazione 

definitiva del progetto esecutivo intervento “Struttura Geodetica polifunzionale”. Autorizzazione 

e concessione contributo Euro 120.000,00 – finanziato con le donazioni raccolte mediante il 

numero solidale 45500”; 

 

VISTI E RICHIAMATI integralmente tutti i seguenti atti: 

• Determinazione Responsabile Area Tecnica Lavori Pubblici e Sisma n. 56 del 

17/09/2019 “STRUTTURA GEODETICA POLIFUNZIONALE IN LOCALITA’ 

PASSO SAN GINESIO: APPROVAZIONE INTEGRAZIONI AL PROGETTO 

ESECUTIVO DI PRIMO STRALCIO.” con la quale è stato approvato il progetto 

esecutivo di I stralcio per la realizzazione della struttura geodetica, così come integrato a 

seguito delle richieste pervenute in sede di Conferenza Regionale, avente il seguente 

quadro tecnico economico: 

 

file:///C:/Users/Utente/Desktop/kkk.jpg


 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - SISMA n. 40 del 17-06-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

1 Opere Edili 73.310,98 €       

A) TOTALE Lavori a misura 73.310,98 €       

di cui oneri per manodopera 12.486,07 €       

di cui costi per la sicurezza 2.084,30 €         

TOTALE soggetto a ribasso 71.226,68 €       

4 Tappetino di gioco 38.699,21 €       

5 IVA su lavori 10% 7.331,10 €          

6 Sistemazione esterna 658,71 €             

B) TOTALE somme a disposizione 46.689,02 €       

TOTALE APPALTO A) + B) 120.000,00 € 

1 Struttura Geodetica 73.200,00 €       

2 Pensiline esterne 8.250,00 €          

3 Spese tecniche prog. Architettonica, Sicurezza, Contabilità 7.500,00 €          

4 Spese tecniche prog. Strutturale, DL 7.500,00 €          

5 CNPAIA su 9+10 600,00 €             

6 Spese tecniche collaudo statico 800,00 €             

7 CNPAIA su 12 32,00 €                

8 IVA 22% su 12+13 183,04 €             

9 Indagini geologiche e geofisiche 1.562,00 €          

10 IVA 22% su 15 343,64 €             

11 Spese tecniche per Relazione Geologica (oneri compresi) 1.824,00 €          

12 Spese tecniche per sorveglianza archeologica 1.878,60 €          

13 Incentivi funzioni tecniche art. 113 D.Lgs. 50/2016 1.466,22 €          

14 Acquisto area e frazionamento 8.238,50 €          

15 Allaccio linea elettrica 4.620,00 €          

16 Allaccio linea gas metano 5.058,41 €          

17 Presidi antincendio 3.502,62 €          

18 Lavori in economia, imprevisti 3.440,97 €          

TOTALE 130.000,00 € 

FORNITURE

QUADRO TECNICO ECONOMICO A VALERE SULL'ORDINANZA 48/2018

LAVORI A MISURA

SOMME A DISPOSIZIONE

QUADRO TECNICO ECONOMICO A VALERE SULLE DONAZIONI PERVENUTE ANNI 2016/2017

 
 

1 Opere Edili 73.310,98 €       

A) TOTALE Lavori a misura 73.310,98 €       

di cui oneri per manodopera 12.486,07 €       

di cui costi per la sicurezza 2.084,30 €         

TOTALE soggetto a ribasso 71.226,68 €       

4 Tappetino di gioco 38.699,21 €       

5 IVA su lavori 10% 7.331,10 €          

6 Sistemazione esterna 658,71 €             

B) TOTALE somme a disposizione 46.689,02 €       

TOTALE APPALTO A) + B) 120.000,00 € 

1 Struttura Geodetica 73.200,00 €       

2 Pensiline esterne 8.250,00 €          

3 Spese tecniche prog. Architettonica, Sicurezza, Contabilità 7.500,00 €          

4 Spese tecniche prog. Strutturale, DL 7.500,00 €          

5 CNPAIA su 9+10 600,00 €             

6 Spese tecniche collaudo statico 800,00 €             

7 CNPAIA su 12 32,00 €                

8 IVA 22% su 12+13 183,04 €             

9 Indagini geologiche e geofisiche 1.562,00 €          

10 IVA 22% su 15 343,64 €             

11 Spese tecniche per Relazione Geologica (oneri compresi) 1.824,00 €          

12 Spese tecniche per sorveglianza archeologica 1.878,60 €          

13 Incentivi funzioni tecniche art. 113 D.Lgs. 50/2016 1.466,22 €          

14 Acquisto area e frazionamento 8.238,50 €          

15 Allaccio linea elettrica 4.620,00 €          

16 Allaccio linea gas metano 5.058,41 €          

17 Presidi antincendio 3.502,62 €          

18 Lavori in economia, imprevisti 3.440,97 €          

TOTALE 130.000,00 € 

FORNITURE

QUADRO TECNICO ECONOMICO A VALERE SULL'ORDINANZA 48/2018

LAVORI A MISURA

SOMME A DISPOSIZIONE

QUADRO TECNICO ECONOMICO A VALERE SULLE DONAZIONI PERVENUTE ANNI 2016/2017

 
 

 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - SISMA n. 40 del 17-06-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

DATO ATTO che i lavori sono regolarmente iniziati in data 04/11/2019 come da Verbale di 

consegna dei lavori, dal quale si evince che il termine per l’ultimazione degli stessi era stato 

fissato in data 23/02/2020; 

 

VISTA E RICHIAMATA ns nota prot. 15088 del 23/12/2019 con cui si comunicava che il 

termine per l’ultimazione dei lavori era stato prorogato al giorno 27/03/2020, allegando 

cronoprogramma aggiornato e documentazione fotografica dello stato d’avanzamento dei lavori 

al 19/12/2019; 

 

DATO ATTO che: 

- in data 16/01/2020 è stato avviato il montaggio della struttura geodetica da parte della 

ditta ERREBI MONTAGGI SRL per conto della ditta fornitrice ULISSE s.r.l. del 

Gruppo Sistemi Carabelli con sedi a Monza (MB) e Carnago (VA), sospeso in data 

24/01/2020, in attesa della rimozione delle terre di scavo adiacenti alla fondazione e della 

realizzazione del massetto di livellamento sul quale andrà posata la pavimentazione 

sportiva, al fine di poter posare il telo di copertura a regola d’arte; 

- il carico e trasporto delle terre è iniziato dopo il 17 febbraio 2020, previa richiesta di 

autorizzazione all’ARPAM inviata in data 31/01/2020; 

- la fase di realizzazione del massetto è iniziata in data 09/03/2020; 

 

CONSIDERATO che l'Organizzazione mondiale della sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato 

l'epidemia da COVID-19 un'emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale;  

 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, 

per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso 

all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

 

VISTI: 

- il DL 23 febbraio 2020 n.  6, “Misure urgenti in materia di contenimento e   gestione   

dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

- il DL 25 marzo 2020 n. 19, “Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica 

da COVID-19”; 

- il DPCM 26 aprile 2020 “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 

2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza 

epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale.”, che ha 

disposto la ripresa delle attività produttive industriali e commerciali, comprese quelle 

relative ai cantieri edili, a partire dalla data del 4 maggio 2020, nel rispetto dei contenuti 

del protocollo condiviso di regolamentazione delle misure per il contenimento della 

diffusione del covid-19 nei cantieri; 

- il DL 16 maggio 2020 n. 33 “Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza 

epidemiologica da COVID-19”; 

- il DPCM 17 maggio 2020 “Disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 

19, recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19, e 

del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, recante ulteriori misure urgenti per 

fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19.”; 

- il DPCM 18 maggio 2020 “Modifiche all'articolo 1, comma 1, lettera cc), del decreto del 

Presidente del Consiglio dei ministri 17 maggio 2020, concernente: «Disposizioni 

attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare 

l'emergenza epidemiologica da COVID-19, e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - SISMA n. 40 del 17-06-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

recante ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da 

COVID-19»”; 

- il DL 19 maggio 2020 n. 34 “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e 

all'economia, nonché di politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica da 

COVID-19.”; 

- il DPCM 11 giugno 2020 “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 

2020, n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da 

COVID-19, e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, recante ulteriori misure urgenti 

per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19.”; 

 

VISTO il “Protocollo condiviso di regolamentazione per il contenimento della diffusione del 

COVID – 19 nei cantieri” sottoscritto il 24 aprile 2020 dal Ministro delle infrastrutture e dei 

trasporti con il Ministero del lavoro e delle politiche sociali, ANCI, UPI, Anas S.p.A., RFI, 

ANCE, Alleanza delle Cooperative, Feneal Uil, Filca – CISL e Fillea CGIL, 

 

VISTA la comunicazione pervenuta dalla ditta ULISSE s.r.l. del Gruppo Sistemi Carabelli 

fornitrice della struttura metallica geodetica con sedi a Monza (MB) e Carnago (VA), assunta al 

prot. di questo Ente al n. 2967 del 11 marzo 2020, con la quale viene comunicata la sospensione 

del montaggio della struttura fino al 03/04/2020, data che segnava temporaneamente il termine di 

efficacia delle disposizioni contenute all’interno dei vari Decreti governativi via via emanati in 

materia di contenimento dell’epidemia da COVID-19; 

 

VISTA la ns nota prot. 3259 del 18/03/2020 con cui il RUP ha comunicato all’Ufficio Speciale 

per la Ricostruzione la sospensione dei lavori di montaggio della struttura metallica, in attesa di 

una regolare e sicura ripresa delle attività produttive interrotte per via dell’emergenza 

epidemiologica; 

 

DATO ATTO che con mail del 15/06/2020 la ditta ULISSE s.r.l. ha comunicato che il montaggio 

della struttura geodetica riprenderà il giorno 22/06/2020; 

 

RITENUTO di dover dotare la ditta montatrice di un servizio igienico-sanitario in cantiere ai 

sensi del D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, come misura di prevenzione finalizzata al contenimento del 

contagio da COVID-19, in modo tale da evitare al personale occupato in cantiere di dover 

usufruire di servizi localizzati negli esercizi commerciali di zona; 

 

DATO ATTO che il bagno chimico potrà essere utilizzato anche successivamente al termine del 

montaggio della struttura geodetica, previo adeguato trattamento di sanificazione a norma di 

legge, dalla ditta alla quale sarà affidato il cantiere per le opere di sistemazione esterna dell’area a 

completamento dell’intervento, e pertanto si prevede la necessità del suo noleggio per almeno 3 

mesi; 

 

DATO ATTO che per la fornitura in parola è stata contattata la ditta Italspurgo srl di Loreto (AN), 

con sede in via Buffolareccia n. 2B, p. iva 01003530423, concessionario di zona della ditta 

SEBACH S.p.A. di Certaldo (FI) azienda leader nella fornitura di bagni chimici, la quale ha 

presentato preventivo di spesa per il noleggio di n. 1 servizio-igienico da cantiere per 3 mesi pari 

a € 309,00 oltre IVA di legge al 22%, per complessivi € 376,98; 

 

RITENUTO detto preventivo congruo e particolarmente conveniente per questa 

Amministrazione; 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - SISMA n. 40 del 17-06-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

 

ACCERTATO che al finanziamento della spesa complessiva di € 376,98 iva compresa potrà farsi 

fronte con le somme a disposizione del quadro tecnico economico del progetto approvato e in 

particolare con imputazione al Cap. 340-7, impegno 569-2017, dove è ancora presente sufficiente 

disponibilità; 

 

VISTO E RICHIAMATO il D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii. “Codice dei contratti pubblici e delle 

Concessioni” - di seguito “Codice” -, così come modificato dalla Legge 55/2019 di conversione 

del D.L. 32/2019 che: 

- all’art. 32 comma 2 recita: “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano a contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella 

procedura di cui all’art. 36, comma 2, lettera a) e b), la stazione appaltante può 

procedere all’affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, 

che contenga, in modo semplificato l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 

fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 

carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico professionali, ove 

richiesti”; 

- all’art. 36 comma 2 lett. a) dispone che le stazioni appaltanti procedano “per 

affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche 

senza previa valutazione di due o più operatori economici”; 

 

VISTO E RICHIAMATO l’art.192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267 “Determinazioni a 

contrarre e relative procedure”; 

 

ACCERTATA la regolarità contributiva della ditta Italspurgo srl come da prot. INAIL_20637224 

con scadenza validità in data 30/06/2020; 

 

DATO ATTO che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari per il seguente affidamento è stato 

acquisito il seguente CIG: ZF52D5ADAE; 

 

DATO ATTO che il RUP è il geom. Sergio Marcelli, istruttore tecnico direttivo dell’Area 

Tecnica; 

 

ATTESTATO che lo scrivente non versa in una delle situazioni di conflitto di interesse o di 

incompatibilità di cui agli articoli 42 del Codice degli Appalti e 6-bis della Legge 241/1990, 

nonché in una delle cause ostative descritte dall’articolo 35-bis del D.Lgs. 165/2001; 

 

DATO ATTO: 

- Che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ed il Responsabile del Servizio 

Finanziario la regolarità contabile e la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147bis 

del D. Lgs. 267/2000 e ss. mm. ii.; 

- Che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4, del D. Lgs. 

18.08.2000 n. 267); 

 

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ii. “Codice dei Contratti Pubblici”; 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - SISMA n. 40 del 17-06-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

 

Per tutto quanto sopra esposto; 

 

 

       D E T E R M I N A 

 

1) Di CONSIDERARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) Di PROCEDERE, per le motivazioni espresse in premessa, al noleggio di n. 1 servizio 

igienico-sanitario da cantiere per la durata di 3 mesi dalla ditta Italspurgo srl di Loreto 

(AN), con sede in via Buffolareccia n. 2B, p. iva 01003530423, la quale ha presentato 

preventivo di spesa pari a € 309,00 oltre IVA di legge al 22%, per complessivi € 376,98; 

 

3) Di SUB-IMPEGNARE la spesa complessiva di € 376,98 al cap. 340-7 impegno n. 

569-2017 dove è presente sufficiente disponibilità; 

 

4) Di TRASMETTERE al Responsabile del servizio finanziario copia della presente 

determinazione, affinché provveda alla registrazione dell’impegno di spesa ed al 

successivo pagamento, a fornitura avvenuta, previa presentazione di regolare fattura 

accettata da questo Ufficio; 

 

5) Di TRASMETTERE il presente provvedimento alla ditta fornitrice per il 

perfezionamento del contratto, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii.; 

 

6) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione 

Trasparente ai sensi del D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, pertanto sarà pubblicata sull’Albo 

Pretorio online sul sito istituzionale dell’ente per 15 giorni consecutivi. 

 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - SISMA n. 40 del 17-06-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

 
 

 

 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

f.to ------------------------------------------------------ 

 

 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to Scopece Cinzia 

 

 

 

 

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. N. 267; 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Lì 18-06-2020     f.to Del Bello Giulio 

 

 

 

N. reg. 

Della suddetta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 gg. 

Consecutivi. 

 

Lì 03-07-2020             L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

      f.to Scopece Cinzia 

 

 

 

Per copia conforme all’originale. 

 

L ì 03-07-2020             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Scopece Cinzia 

 
 

 

 


